



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О государственных гарантиях трудовой занятости инвалидов на территории Архангельской области» и областной закон «О социальной поддержке инвалидов в Архангельской области»

Статья 1.

Внести в областной закон от 27 мая 1998 года № 74-16-ОЗ «О государственных гарантиях трудовой занятости инвалидов на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1998, № 16, 17; 2002, № 17; 2005, № 2, 8; 2007, № 16, 19; 2009, № 5; 2011, № 25; 2012, № 34; 2013, № 41, 2; 2014, № 7, 9; 2015, № 19; 2018, № 43, 3; 2020, № 19; 2021, № 30; 2022, № 36) следующие изменения:

1. В преамбуле слова «Настоящий областной закон» заменить словами «Настоящий закон».

2. В статье 1 слова «настоящий областной закон» заменить словами «настоящий закон».

3. В статье 1.1:

1) в наименовании слова «настоящего областного закона» заменить словами «настоящего закона»;

2) слова «Настоящий областной закон» заменить словами «Настоящий закон».

4. Статью 2 дополнить пунктами 4.1 и 4.2 следующего содержания:

«4.1) организация сопровождаемой трудовой деятельности инвалидов (трудовой деятельности инвалидов трудоспособного возраста, в том числе на специальных рабочих местах, осуществляемой с помощью других лиц);

4.2) сопровождение при содействии занятости инвалидов в соответствии с законодательством Российской Федерации о занятости населения;».

5. В статье 3:

- 1) в наименовании слова «настоящем областном законе» заменить словами «настоящем законе»;
- 2) в пункте 1 слова «настоящем областном законе» заменить словами «настоящем законе»;
- 3) в пункте 2 слова «настоящем областном законе» заменить словами «настоящем законе».

6. В пункте 1 статьи 3.3:

- 1) в подпункте 7 слова «настоящим областным законом» заменить словами «настоящим законом»;
- 2) дополнить новым подпунктом 11 следующего содержания:
«11) определяет организации, уполномоченные на осуществление социальной занятости инвалидов;»;
- 3) подпункт 11 считать подпунктом 12.

7. В статье 12 слова «настоящего областного закона» заменить словами «настоящего закона».

Статья 2.

Внести в областной закон от 29 ноября 2005 года № 119-7-ОЗ «О социальной поддержке инвалидов в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 7; 2006, № 12; 2007, № 17, 18; 2008, № 24, 31; 2009, № 2, 5, 6; 2013, № 39, 41, 2; 2014, № 7; 2015, № 14, 21; 2016, № 24, 30; 2017, № 40; 2018, № 45; 2021, № 29, 30; 2022, № 32, 36; 2023, № 3) следующие изменения:

1. В статье 5:

- 1) наименование дополнить словами «и сопровождаемым проживанием»;
- 2) дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Нуждаемость инвалида в сопровождаемом проживании устанавливается уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской области в сфере социальной защиты и социального обслуживания граждан в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Архангельской области, и с учетом критериев, утвержденных федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения.».

2. В пункте 1 статьи 8 слово «законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области».

3. В пункте 4 статьи 9 слова «областным законом» заменить словами «областным законом от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ».

Статья 3.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области



А.В. Цыбульский

г. Архангельск

25 декабря 2023 г.
№ 42-4-ОЗ